CÂMARA DOS DEPUTADO

REQUERIMENTO N.º          /2021

(Comissão de Educação)

Requer  a  desapensação  de  vários
projetos do PL 1874/2015.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e conforme

Req nº 164/2021-CE, aprovado na Reunião Ordinária Deliberativa da Comissão

de Educação, realizada no dia 22 de setembro de 2021, a desapensação ao

PL 1874/2015, do Sr. Victor Mendes, que “Altera a redação do parágrafo único

do art. 3º e os artigos 5º e 7º da Lei nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012,

que  institui  a  Política  Nacional  de  Proteção  dos  Direitos  da  Pessoa  com

Transtorno do Espectro Autista.”, das seguintes proposições:

-  PLs  que  tratam  do  atendimento  prioritário  às  pessoas  com

transtorno do espectro autista em estabelecimentos públicos e privados e da

obrigatoriedade  da  inserção  de  símbolo  ou  descrição  desta  e  de  outras

deficiências  nas  placas  que  sinalizam  o  atendimento  prioritário:  PL  nº

8.483/2017; PL nº 10.063/2018; PL nº 1.810/2019; PL nº 4.600/2020; PL nº

10.744/2018; PL nº 11.147/2018; PL nº 1.292/2019; PL nº 1.624/2019; PL nº

2.005/2019; PL nº 4.716/2019; PL nº 4.723/2019;

-  PLs  que  tratam  da  disponibilidade  de  reserva  de  vagas  de

estacionamento  a  pessoas  com  transtorno  do  espectro  autista:  PL  nº

8.748/2017; PL nº 2.578/2021;

*C
D2

14
52

39
52

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214523952200

RE
Q

 n
.1

88
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
1

16
:0

7
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADO

- PLs que tratam da obrigatoriedade da realização de sessões de

cinema adaptadas para  pessoas com transtorno do espectro  autista:  PL nº

9.972/2018; PL nº 133/2019;

-  PLs  que  tratam  do  diagnóstico  e  intervenção  precoces  no

atendimento  da pessoa com transtorno do espectro  autista,  da  formação e

capacitação de profissionais para atuação no atendimento multidisciplinar do

transtorno  de espectro  autista:  PL  nº  9.997/2018;  PL nº  2.307/2021;  PL nº

233/2019; PL nº 1.502/2021;

-  PL que trata da inclusão de informações sobre o transtorno de

espectro autista em carteiras de vacinação do Sistema Único de Saúde: PL nº

5.104/2020;

-  PLs que tratam do atendimento  de pessoas com transtorno do

espectro autista pelos planos privados de assistência à saúde e pelo Sistema

Único de Saúde e da disponibilização e acesso a terapias alternativas: PL nº

2.003/2019;  PL nº  3.768/2020;  PL  nº  4.657/2020;  PL nº  5.446/2020;  PL nº

4.788/2020; PL nº 4.955/2020; PL nº 5.158/2020; PL nº 1.917/2021;

- PLs que tratam de fomento e da criação de nova política pública

para as pessoas com transtorno do espectro autista: PL nº 3.080/2020; PL nº

630/2021;

- PL que trata da criação de programa de moradia assistida para as

pessoas com transtorno do espectro autista: PL nº 536/2021.

*C
D2

14
52

39
52

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214523952200

RE
Q

 n
.1

88
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
1

16
:0

7
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADO

Conforme justificativa  contida  no  ofício  anexo,  encaminhado  pelo

Deputado Eduardo Barbosa, Relator do PL 1874/15, nessa Comissão.

Sala da Comissão,  23 de setembro de 2021.

Deputada Professora Dorinha Seabra Rezende
Presidente

*C
D2

14
52

39
52

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Dorinha Seabra Rezende
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214523952200

RE
Q

 n
.1

88
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

09
/2

02
1

16
:0

7
- M

es
a